*Hadrianus eloquio togaeque studiis accomodatior, pace ad orientem composita, Romam regreditur. Ibi Graecorum more seu Pompilii Numae caerimonias, leges, gymnasia, doctoresque curare occoept; adeo quidem, ut etiam ludum ingenuarum artium quod Athenaeum vocant, constitueret; atque initia Cereris Liberaeque, quae Eleusina dicitur Atheniensium modo Roma percoleret¹⁾. Auch Antonius Pius begünstigte die Schulen, indem er den Rhetoren und Philosophen in allen Provinzen Ehren und Gehälter verlieh; Capitolinus, der Lebensbeschreiber des P., c. 11: *rhetoribus et philosophis per omnes provincias et honores et salaria detulit*. Von besonderer Bedeutung sind die gesetzlichen Vorzüge, welche den Philosophen, Lehrern und Aerzten zu Theil werden. Man vergleiche hierüber im Corpus juris l. 6 de excusationibus (27. 1.): „*Grammatici, sophistae, rhetores, medici, qui περιουδενταί i. e. circulatorum vocantur, quemadmodum a reliquis muneribus ita et a tutela et a cura requiem habent. Est autem et numerus Rhetorum in una quaque civitate, qui vacationem munerum habent et haereses quaedam propositae lege, quod manifestum est ex epistola Antonini Pii, quae descripta quidem est communitati Asiae, universo, autem orbi conveniens est: cujus capitulum hic subjectum est: minores quidem civitates possunt quinque medicos immunes habere et tres sophistas et grammaticos totidem, majores autem civitates septem, qui curent, quatuor, qui doceant. Supra hunc autem numerum ne maxima quidem civitas immunitatem praestat . . . et philosophos quidem liberari a tutelis Paulus scribit ita: philosophi, oratores, grammatici, qui publice prosunt juvenibus, excusantur a tutelis . . . De philosophis autem eadem constitutio Divi Pii ita dicit: philosophorum autem non constitutus est numerus: quia rari sunt, qui philosophantur. Existimo autem, quoniam qui divitiis superabundant voluntarie tribuent pecuniam in utilitates patriae; si autem proprie loquantur de substantia, inde jam manifesti fient non philosophantes. Est autem imperatoris Commodi constitutionibus inscriptum capitulum ex epistola Antonini Pii, in qua manifestatur et philosophos habere immunitatem tutelarum. Sunt autem haec verba: Consimiliter autem his omnibus Divus pater meus mox ingrediens principatum, constitutione existentes honores et immunitates firmavit scribens, philosophos, rhetores, grammaticos, medicos, immunes esse a gymnasiis, a sacerdotio et ab frumenti et vini et olei emptione neque judicare neque legatos esse neque in militia numerari volentes neque ad alium famulatum eos cogi*. Aus diesen Verordnungen geht hervor, wie man darauf bedacht war, in allen Theilen des Reiches den Unterricht und die Bildung zu fördern.*